
 

 

         

 

KẾ HOẠCH 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước năm 2023 
  

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của UBND thị 

xã Long Mỹ ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên 

địa bàn thị xã Long Mỹ năm 2023; 

Để làm cơ sở, cụ thể hoá cho việc triển khai ứng dụng và phát triển công nghệ 

thông tin trong các hoạt động của xã; UBND xã xây dựng Kế hoạch ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CNTT NĂM 2023 

1. Mục tiêu tổng quát 

Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và 

doanh nghiệp hiệu quả hơn, gắn kết, thúc đẩy cải cách hành chính, đẩy nhanh tiến độ 

xây dựng chính quyền điện tử, công sở điện tử nhằm tăng tốc độ xử lý công việc, 

giảm chi phí hoạt động, công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước 

trên môi trường mạng. 

Phát triển hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung và 

chuyên ngành tạo nền tảng phát triển chính quyền điện tử, đảm bảo an toàn, an ninh 

thông tin. 

Nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công nghệ 

thông tin của cơ quan hoặc cán bộ kiêm nhiệm CNTT. 

Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin nhằm tăng tốc độ xử lý công việc, 

giảm chi phí hoạt động, công  khai,  minh  bạch hoạt động  của các cơ quan nhà 

nước trên môi trường mạng 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước 

Các hệ thống phần mềm dùng chung của như: Phần mềm một cửa điện tử liên 

thông; Thư điện tử công vụ; Quản lý văn bản và điều hành; theo dõi sự chỉ đạo điều 

hành; Quản lý hồ sơ và đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, 100% văn bản được ban 

hành trên môi trường mạng. 

2.2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp 

- Được thực hiện 100%; 

- Triển khai mô hình “một cửa liên thông”; 

- Dịch vụ công đạt ở mức độ 3,4. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ LONG TRỊ A      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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1. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước 

- Tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ CNTT trong hệ thống cơ quan nhà nước; gắn kết 

ứng dụng CNTT với cải cách hành chính, ứng dụng CNTT kết hợp với hệ thống chất 

lượng ISO. 

- Tiếp tục nâng cấp, triển khai nhân rộng và nâng cao hiệu quả ứng dụng các hệ 

thống phần mềm dùng chung: Phần mềm một cửa điện tử liên thông, Trang thông tin 

điện tử; Thư điện tử công vụ; Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành; Quản lý hồ sơ 

và đánh giá, phân loại CB,CC. 

- Thống nhất, đồng bộ các phần mềm, như: phần mềm kế toán, quản lý tài sản, 

cơ sở vật chất... thành phần mềm dùng chung. 

- Tập trung triển khai ứng dụng chữ ký số phục vụ công tác trao đổi văn bản điện 

tử trong các cơ quan nhà nước. 

2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp 

- Tập trung triển khai phần mềm một cửa điện tử liên thông tại đơn vị; 

- Tập trung triển khai dịch vụ hành chính công ở mức độ cao, liên thông, tích 

hợp với các phần mềm chuyên ngành. 

3. Xây dựng phát triển nguồn nhân lực 

- Nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, trong việc ứng dụng CNTT trong giải 

quyết công việc; sử dụng văn bản điện tử thay thế văn bản giấy. 

- Đưa cán bộ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ ứng dụng CNTT nhằm sử 

dụng tốt các hệ thống phần mềm được tỉnh triển khai và đáp ứng tốt yêu cầu ngày càng 

cao của công việc. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có trình độ cao về CNTT và Truyền thông 

làm việc trong cơ quan nhà nước. 

- Sắp xếp, kiện toàn hệ thống đơn vị chuyên trách, cán bộ chuyên trách CNTT 

trong cơ quan nhà nước. 

- Thường xuyên nâng cao kiến thức CNTT cho đội ngũ chuyên trách CNTT; 

nâng cao  kỹ năng CNTT cho đội ngũ cán bộ, công chức. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND 

- Triển khai Phần mềm: quản lý hồ sơ cán bộ, công chức; quản lý cán bộ, công 

chức; dịch vị công trực tuyến và đánh giá kết quả làm việc của cán bộ, công chức trên 

hệ thống phần mềm. Áp dụng chữ ký số trên hệ thống quản lý văn bản. 

- Định kỳ hàng quý có báo cáo, đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện 

theo kế hoạch. 

2. Các ngành trực thuộc 

Phối hợp với Văn phòng UBND đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 

cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức; triển khai công tác đào tạo, 

bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực công nghệ thông tin và chuẩn kỹ năng 

sử dụng công nghệ thông tin của đội ngũ cán bộ, công chức.  
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Trên đây là Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước năm 2023 đề nghị các ngành nghiêm túc tổ chức triển khai thực 

hiện. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND 

xã để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./. 
         KT. CHỦ TỊCH 

Nơi nhận:              PHÓ CHỦ TỊCH 
- UBND thị xã; 

- TT ĐU-HĐND-UBND xã; 

- Tất cả CB,CC xã; 

- Lưu: VP. 

       

 

         Lê Minh Luân 
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